bernama Yassar, manakala ibunya bernama Khayrah merupakan pembantu kepada Ummu

Salamah, isteri Rasulullah SAW (al-Dhahabi, t.th.). Kedua-dua ibu bapa Hasan adalah hamba

sahaya yang dimerdekakan. Hasan al-Basri dilahirkan di Madinah iaitu dua tahun sebelum

tamatnya pemerintahan Khalifah Umar al-Khattab iaitu pada tahun 21H bersamaan 642M (al-

Khin, 1995; Nasaruddin Umar, 2014). Berdasarkan tarikh-tarikh yang utama dalam riwayat

hidup Hasan dan Ummu Salamah, dapat disimpulkan bahawa Ummu Salamah pernah

menyusukan Hasan pada usianya sekitar 40-an (Zilal, 2015).

Peristiwa penyusuan oleh Ummu Salamah terjadi ketika ibu Hasan iaitu Khayrah